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Fyn 

Ref. FROFP 

Den 03. Februar 2024 

 

Hjortevildtgruppen Fyn   

   

Hovedpunktsreferat fra temadag for fynske hjortelav og 
interessenter, 3. februar 2024. 
 

Fremmødte:  

Langelands hjortelav, Nordfyns Hjortelav, Sydvestfyns Hjortelav, Hverringe Gods, 

Nyborg jægerråd og Anders Larsen, Miljøstyrelsen. Der var 19 tilmeldte til 

arrangementet inkl. Hjortevildtgruppen Fyn. 

 

Fra Hjortevildtgruppen Fyn:  

               Christian Ahlefeldt-Laurvig, Dansk Skovforening/ Landbrug og Fødevarer 

                         Hans Jakob Clausen, Landbruget 

                         Nana Bille Adamsen, Danmarks Naturfredningsforening 

                         Carsten Andersen, Danmarks Jægerforbund 

                         Stig Bille Brahe Selby, Dansk Skovforening 

                         Sekretær, Christian Buhl, Naturstyrelsen Fyn 

 

Afbud:            Børge Langkilde Rasmussen, Friluftsrådet 

 

Dagsorden for temadagen 

 

 Velkomst og praktiske informationer 

  

 Indlæg ved Anders Larsen, Miljøstyrelsen. Sekretær for den Nationale 

Hjortevildtgruppe. Tema: Hjortevildtforvaltning i Danmark og processen 

omkring den Adaptive forvaltningsplan. 

 

 Status for hjortevildtet på Fyn ved Christian Ahlefeldt-Laurvig 

 

 Status fra hjortelaugene  

 

 Evaluering af dagen 

 

 Eventuelt 
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1. Velkomst og praktiske informationer 

 Indlæg ved Anders Larsen, Miljøstyrelsen, foregår online. 

 

 

2. Indlæg ved Anders Larsen, Miljøstyrelsen. Sekretær for den Nationale 

Hjortevildtgruppe. Tema: Hjortevildtforvaltning i Danmark og processen 

omkring den Adaptive forvaltningsplan. 

 

 Anders Larsen understreger at oplæg udelukkende er til inspiration for 

fremtidens vildtforvaltning. 

 Generel enighed om at kronvildt- og dåvildtbestanden skal holdes nede.  

Vildtforvaltningsrådet kan give Hjortevildtgruppen mulighed for politisk 

dialog og indflydelse.  

Regionale hjortevildtgrupper har fået tilsendt Vildtforvaltningsrådets 

udkast til problemformulering. Udkastet kan også findes på 

Miljøstyrelsens hjemmeside.  

 Sigter efter at forbedre monitering/afrapportering ifm. indsatser. 

Ambition er at forvaltningsplan kan implementeres til juli 2026.  

 Ændrede jagttider på hinder og kalve vil forventeligt blive godkendt til 

den ny jagttidsbekendtgørelse juni 2024. Fremover større fokus på at 

ændringer i jagttider baseres på analyser og vurdering af bestande, med 

henblik på det omgivende areal.  

 Problematikken i at mange jægere sigter efter den store hjort: 

Strider imod ideel forvaltning. Jagten bør afspejle en samlet 

forvaltningsplan.  

 ”Pisk og gulerod”-princippet: 

Inspiration fra Norge og Sveriges vildtforvaltningsmetode. Forskellige 

rettigheder for den, der samarbejder og den, der ikke samarbejder. 

Samforvaltning kræver indsats fra hver enkelt jæger. 

 Målsætning skal udarbejdes på baggrund af vurdering af 

vildtbestande. Forvaltningsplan må ikke stride imod 

Hjortevildtgruppens målsætninger.  

 Erfaring viser at 5-årig forvaltningsplansperiode kan være for 

bindende og derfor ikke attraktivt for nogle lodsejere. Derfor skal 

lodsejer kunne opsige før 5 år, hvis ikke længere ønsker at deltage. 

 Erfaringer med forvaltning vha. social kontrol.  

 Stort fokus på korrekt indberetning så hurtigt som muligt.  

 Finansieringen af den forventede, øgede mængde bureaukrati ifm. 

implementering og efterfølgende daglig administration af 

forvaltningsplan, er endnu ikke helt fastlagt. Dog ikke på finanslov. 

Forventning om at meget af det administrative arbejde skal udføres 

løbende af jægere selv og derfor behøver administrationen ikke være 

meget omkostningstungt. Den største omkostning opstår ved stor 

udskiftning af medlemmerne.  

 Erfaring fra lignende situationer fortæller, at det er vanskeligt at basere 

så omfattende samarbejde og forvaltningsarbejde udelukkende på 

frivillighed.  

 Opbakning til sparring og erfaringsdeling fra ekstern, (her foreslås 

formand fra fritidsfiskeriforening) ifm. vildtforvaltningsmøde. Dette 
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kunne bidrage med erfaring med organisering af frivilligt arbejde og 

konflikthåndtering.   

 Grundet geografiske, kulturelle og juridiske forskelle (herunder bl.a. 

lovgivning ift. ejendomsret) forventes det ikke, at forvaltningsmetode fra 

Norge og Sverige kan oversættes direkte til den danske vildtforvaltning. 

Det kan dog fungere som inspirationsgrundlag.  

 Forslag fra salen til, at overveje indførelse af licens- eller kvotejagt, som 

Naturstyrelsen f.eks. kunne administrere.  

 

3. Status for hjortevildtet på Fyn ved Christian Ahlefeldt-Laurvig 

 Jagttider: 

Der ønskes ensartethed hvad angår jagttider på dåvildt på de små fynske 

øer. Forskel i jagttider, skyldes tidligere efterspørgsel på bestandsvækst 

på de små øer. Bestanden er dog i dag på ønsket niveau og jagttiden kan 

ændres til at stemme overens med jagttiderne på Fyn. Langeland har 

efterspurgt fuldt jagttid på dåvildt. Dette tages til overvejelse og er også 

en del af indholdet i forvaltningsplan. Dog ønske om at lokalfredning på 

hjorte på Langeland bibeholdes 

 

 Vidensdeling på tværs af Fyn angående dåvildtbestand: 

Overordnet oplever Nordfyn at meget hjortejagt har forårsaget et 

mangel på gamle hjorte. Omvendt oplever Sydvestfyn at flere hjorte dør 

af alderdom. Dette kan skyldes at meget jord på Sydvestfyn er statsejet 

og jagten derfor er mindre intensiv end på Nordfyn. Konklusionen er at 

selvom det kan konstateres, at dåvildtet har etableret sig på hele Fyn, så 

er der forskel i bestandstætheden.  

 

 Bestandstilvækst;  

Indberetninger viser at dåvildtbestanden er vokset i perioden 1999-2023 

og formentlig fortsat er stigende (OBS: der forekommer sorte tal ifm. 

indberetninger). Grundet stor og stabil dåvildtbestand på Fyn, bør Fyn 

også være storbidrager til dåvildtforvaltningen i hele landet. Her gøres 

opmærksom på at trods mange tiltag for at reducere 

dåvildtbestandsvæksten de seneste år, så er bestanden stadig vokset. 

Dette tyder på at tiltag ikke er fyldestgørende.  

 

 Inspiration:  

Flere godser lykkedes med at holde en sund bestand vha. jagt. Godserne 

prioriterer en sund bestand, da det ellers har konsekvenser for deres 

markafgrøder og træproduktion. Der kan være problematikker i at skulle 

overføre denne forvaltning til større forvaltningsplan, da mange flere 

lodsejere og jægere involveret, med forskellige formål med jagten.  

 

 

4. Status for hjortelaugene  

 Antal hjortelaug på Fyn: 

I dag ikke mange hjortelaug på Fyn. Dette kan bl.a. skyldes generel 

manglende opbakning til hjortelaug, tvivl om kommunikationsplatform 

eller utilstrækkelig konflikthåndtering, osv. Hjortelaug blev oprindelig 

stiftet med det formål at sprede dåvildt på Fyn. Formodning om at flere 
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havde interesse for at sprede bestanden, end at reducere den. Derfor 

færre tilhængere i dag, end førhen.  

 

 Erfaringer fra Langeland vedr. samforvaltning:  

Alle nabojægere blev indkaldt til dåvildtjagt samme dag, på deres egen 

grund. Der deltog ca. 35 jægere og nedlagt ca. 35 stk. dåvildt (dåer og 

kalve). Denne forvaltning er ikke for omfattende og reducerer til 

gengæld bestandens stressniveau. Generelt opfordres der til dialog med 

naboer om jagten. Selv samforvaltning i lille skala, kan have stor gevinst 

for alle landbrugere i området. Opfordring til at samskydningsdag 

annonceres i lokale nyhedsbrev, således budskab når ud til alle relevante 

jægere.  

 

 

5. Evaluering af dagen 

 

 

6. Eventuelt 

 Hjortelaug informeres løbende vedr. forvaltningsplan, tidsfrister og 

status. Opbakning til at hjortelaug inddrages i beslutningsprocessen og 

der vil komme flere bestillinger til laugene, når der skal indstilles 

jagttider for hjort.  

 

 


